nimetlerin sahibi Fahreddin Kara Arslan Bin Davut, Bin
Sökmen, Bin Artuk - Tanrının rahmeti onun üzerine olsun-
Müslüman cemaatinin koruyucusu, din uğruna savaşan
İlaldı Bin….-Tanrı….devamlı kılsın - emretti.

Kitabelerden anlaşılacağı üzere Ulu Cami 539/1144-45
tarihinde Hısn Keyfa (Hasan Keyf) Artuklularından
Fahreddin Kara Arslan zamanında, İnaloğullarından Ebu
Mansur İlaldı Bin İbrahim tarafından inşa ettirilmiştir.
Yaklaşık olarak 100 yıl sonra 640(1240-43) yılında Hacı
Halid Bin Ebubekir adında bir zat caminin harap olan
kısımlarını onarmıştır.

Moğol istilası sonucu tahrip olan cami 1297-1302
yıllarında Selçuklu Sultanı III.Alâaddin Keykubad
zamanında tekrar onarılmıştır. Son olarak 923/1517
tarihinde, caminin harap olan doğu kanadına bitişik olarak
Şah Ali Bey Camii inşa edilmiştir.

Hanbaşı Camii: İlçe merkezinde belediye hizmet
binasının batı tarafında bulunmaktadır. Camiye girişte sağ
tarafındaki kitabeye göre bu cami 1251(1853) yılında Hacı
Muhammed’in oğlu Hacı Seyid El Hüseyin tarafından
yaptırılmıştır.

Köprünün duvarlarında üç kitabe
bulunmaktadır. Bunlardan ikisi yapılışına, diğeri ise
tamirine aittir. Bu kitabeden şunlar okunabilmektedir:

“Bismillahirrahmanirrahim. (Haz)a ma tetavva’at
bi’amelihi Zübeyde Hatun İbneti El-Emir Ül Ecel,
Necmettin Albi ibn Timurtaş hamahal-lah. Fi seneti Hamse
ve Seb’ine ve Hamse-mi’e 575 (1179)

Türkçesi: Besmele. Bunun yapımını değerli Emir
Necmeddin Albi’nin kızı Zübeyde Hatun’un yardımları ile
Tanrı onu korusun.595 yılında inşa etti.

Bu kitabeden Haburman Köprüsünün Artuk oğlu
Necmeddin Albi’nin (1152-1176) ölümünden üç yıl sonra,
kızı Zübeyde Hatun tarafından, kardeşi II. İlgazi (1176-
1184) döneminde ve H.575 (1179) tarihinde yaptırıldığı
anlaşılmaktadır. Köprünün büyüklüğü ve gerektirdiği
harcama göz önünde bulundurulursa köprünün yapıldığı
devirde bu yolun çok işlek ve önemli yol olduğu
görülmektedir. Bu yolun batı yönünde iki önemli merkez
vardır.

Bu durumda
köprü üzerinden yolun ulaşabileceği tek önemli merkez
Malatya olmaktadır.

Köprünün doğu tarafında ve güney yüzündeki ikinci
kitabe tahrip olduğundan okunamamaktadır. Yer yer
okunabilen birkaç kelimeden, köprünün 1241(1825-26)
tarihlerinde onarıldığı anlaşılmaktadır.

Sinek Köprüsü: Çermik-Çüngüş karayolunun 6.
km.sinde, ana yolun 400 m. güneyinde Sinek Çayı üzerinde
yer almaktadır. Sivri kemerli ve tek gözlü olan köprü, yonu
taşlardan yapılmıştır. Köprünün memba yönünden
bakılınca sol tarafında yaklaşık bir metre yükseklikte basık
kemerli bir hafifletme gözü bulunmaktadır.

Çeteci Abdullah Paşa Medresesi
Çarşının orta yerinde ve ana caddenin güney yanında

bulunan medrese, İran Hükümdarı Afşarlı Nadir Şah’ı
yenerek onun Doğu Anadolu’yu istilasına engel olan yiğit
serdarlarımızdan Çermikli Çeteci Abdullah Paşa tarafından
Diyarbakır Valiliği zamanında H. 1170/1756-57 yıllarında
yapılmıştır. Yapı genel hatları ile dikdörtgen bir plana
sahiptir. Medresede revaklar ve bunların gerisinde yer alan
hücreler, merkezi avlunun üç kenarına sıralanmış, avlunun
kuzey kenarı boş bırakılmıştır. Medreseye güney revakının
ortasından açılan bir kapıyla içeri girilmektedir. Bu kapının
üzerinde tunç bir levha üzerine kazılmış üç satırlık bir inşa
kitabesi yer almaktadır. Bu kitabede şöyle yazılmaktadır:

“Buniye Hazihi’l-Medreset’ül-Mübareket’ül-ilm ve’l
bereketi bi kuvveti’l-Aziz’ül-Kadir Abdullah El-Vezir üş
şehir bi-Çeteci.Fi seneti Seb’ine ve Mi’e ve Elf. Ketebehü
bi-hatt.” 1170

Türkçesi: Bu mübarek medrese ilim ve bereket için,
Çeteci lakabıyla tanınan aziz ve kudretli Abdullah’ın
yardımlarıyla 1170/1756-57 yılında inşa edildi. Bu yazıyı
kendisi yazdı.

Sultan II. Abdülhamid zamanında bir ara “Çermik
Rüşdiye Mektebi” olarak kullanılan medrese, cumhuriyet
devrinde ise Çermik Camii Yaptırma Derneği tarafından
tamir edilerek cami olarak kullanılmaya başlanmıştır.